---

<sup>1</sup> Ia-IIae, éd. Léonine, q. 8, a. 1, resp., p. 38 : « *sed quod apprehendatur in ratione boni* ».

<sup>2</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 34, q. 1, a. 1, ad. 1, p. 873 : « *malum non est existens* ».

<sup>3</sup> *De Malo*, éd. Léonine, q. 1, a. 3, resp., p. 14 : « *causa mali est bonum eo modo quo malum causam habere potest. Sciendum est enim quod malum causam per se habere non potest. Quod quidem tripliciter apparet. Primo quidem quia illud quod per se causam habet, est intentum a sua causa : quod enim provenit praeter intentionem agentis non est effectus per se sed per accidens (...). Malum autem in quantum huiusmodi non potest esse intentum, nec aliquo modo uoluntatum uel desideratum, quia esse appetibile habet rationem boni, cui opponitur malum in quantum huiusmodi* ».

<sup>4</sup> Sur ce point : L. SENTIS, *Saint Thomas d'Aquin et le Mal*, Paris, 1992, p. 163-171 : « Comment le mal est-il causé par le bien ? ».

<sup>5</sup> Comme l'a défini avec précision L. SENTIS, *Saint Thomas d'Aquin et le mal*, p. 106 : « *Thomas pense le péché du point de vue de celui qui se situe après que le péché a eu lieu, et qui constate l'absence de ce qui aurait dû être. De ce point de vue, Thomas ne dit pas qu'il y a eu décision de pécher, ou choix du péché, mais que le choix du péché était possible, et qu'il aurait pu avoir lieu. Le péché est précisément issu du fait que le choix du bien n'a pas eu lieu* ».

<sup>6</sup> Sur ce point : S. L. BROCK, *Action and Conduct. Thomas Aquinas and the theory of Action*, Edinburgh, 1998, p. 216-225.

<sup>7</sup> Ia-IIae, éd. Léonine, q. 8, a. 1, ad. 1, p. 38 : « *voluntas est boni* ».

l'appétit sur ce point. Renouant avec la tradition théologique, il accorde à la volonté d'être rejet du mal. En effet, il suit Denys sur ce point. Selon celui-ci, si le mal était un être il participerait au bien, ce qui est impossible. Pour Thomas, la volonté ne peut porter sur un non-être. Même s'il décrit l'homme en utilisant des éléments de philosophie naturelle, le dominicain admet qu'il existe en lui un manque qui conditionne son agir et peut l'empêcher d'atteindre sa fin et son parfait accomplissement.

## **b) Article 2 : La volonté veut à la fois la fin et les moyens.**

Thomas demande « *si la volonté porte seulement sur la fin ou aussi sur les moyens* »<sup>2</sup>. Il reprend un problème déjà évoqué dans le *De Veritate*. Une nouvelle fois, il retient le problème posé par l'*Éthique* : « *le vouloir porte sur la fin tandis que le choix concerne les moyens* »<sup>3</sup>. En demandant si la volonté porte aussi sur les moyens, il entend montrer que la volonté est bien la puissance motrice de l'âme.

Thomas justifie la traduction de l'expression « *id quod est ad finem* » par le terme de « moyens », d'abord dans son commentaire de la *Physique*<sup>4</sup> puis dans son commentaire de la *Métaphysique*. Dans cette œuvre, il énonce : « *Ce n'est pas seulement la fin ultime en vue de laquelle l'agent agit, qui est appelée fin en relation avec ce qui précède ; chacun des moyens intermédiaires situés entre le premier agent et la fin ultime est appelée une fin en relation avec ce qui la précède* »<sup>5</sup>. Ainsi maintient-il l'unité de l'agir. En conséquence, il admet que la volonté qui veut la fin veut également les moyens pour atteindre cette fin. Pour cela, il s'appuie sur la polysémie du terme de *voluntas* : « *on appelle volonté tantôt la puissance par laquelle nous voulons, tantôt l'acte de la volonté* »<sup>6</sup>. Il propose un argument décisif qui sera

---

<sup>1</sup> Ia-IIae, éd. Léonine, q. 8, a. 1, ad. 1, p. 38 : « *noluntas est mali* ».

<sup>2</sup> Ia-IIae, éd. Léonine, q. 8, a. 2, p. 38-39 : « *Utrum voluntas sit tantum finis, an etiam eorum quae sunt ad finem* ».

<sup>3</sup> ARISTOTELES LATINUS, *Moralium ad Nicomachum*, R.-A. Gauthier éd., III, c. 4, 11 b 25, 20-21, p. 414 : « *voluntas quidem finis est magis, eleccio autem eorum que ad finem* ».

<sup>4</sup> *Super Libri Physicorum*, II, Lectio V, 194 b 35 : « *Et ulterius [Aristoteles] addit quod omnia quae sunt intermedia inter primum movens et ultimum finem, omnia sunt quodammodo fines* ».

<sup>5</sup> *Super Libri Metaphysica*, V, Lectio 2, 1013 a 35-b 3 : « *Non solum autem ultimum, propter quod efficiens operatur, dicitur finis respectu praecedentium, sed etiam omnia intermedia quae sunt inter primum agens et ultimum finem, dicuntur finis respectu praecedentium* ».

<sup>6</sup> Ia-IIae, éd. Léonine, q. 8, a. 2, resp, p. 38 : « *quod voluntas quandoque dicitur ipsa potentia qua volumus, quandoque autem ipse voluntatis actus* ».

repris par Siger de Brabant<sup>1</sup>. En effet, le dominicain peut ainsi affirmer que la puissance de la volonté se rapporte à la fois à la fin et aux moyens, sans pour autant proposer une théorie nécessitante<sup>2</sup>. Dans la *Prima Pars*, il a distingué vouloir et choisir. Il affirme donc que la puissance veut la fin et les moyens dans un même acte. Il va prouver que le choix des moyens reste libre. Il peut proposer une telle théorie car il adopte la notion aristotélicienne de *voluntas*. Ainsi, suivant l'*Éthique*, fait-il de la volonté la puissance motrice de l'âme qui meut à la fois vers la fin et les moyens.